

Số: 79/KH-CĐBTP

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2019

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 22/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc “*tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc người có công với cách mạng*”; Kế hoạch công tác năm 2019 của Công đoàn Bộ và thiết thực kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019) nhằm góp phần thực hiện tốt hơn nữa công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng, Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức một số hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, đồng thời đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”, và đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhất là đối với thế hệ trẻ trong công tác tham gia chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, gia đình chính sách, gia đình thương binh, gia đình liệt sĩ.

- Các hoạt động cần thiết thực, tiết kiệm; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia, đem lại hiệu quả cao trong công tác giáo dục.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các cấp Công đoàn thuộc Bộ báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cùng cấp, phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh tổ chức các hoạt động thiết thực, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa ngày Thương binh - liệt sĩ tri ân gặp mặt đối với những công chức, viên chức, người lao động là thương binh, con liệt sĩ đang công tác tại Bộ Tư pháp (tùy tình hình thực tiễn có thể mở rộng đến con

thương binh) để bày tỏ nghĩa tình sâu nặng của các thế hệ đi sau đối với những Người có công với đất nước và thể hiện truyền thống cao đẹp của dân tộc Việt Nam: "Uống nước nhớ nguồn".

2. Tiếp tục có nhiều hình thức ủng hộ Quỹ Đền ơn - đáp nghĩa các cấp và đẩy mạnh tổ chức các hoạt động "Đền ơn - đáp nghĩa đối với gia đình chính sách người có công, Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công theo khả năng của từng đơn vị; thăm tặng quà các trung tâm Điều dưỡng thương, bệnh binh trên địa bàn đơn vị đóng chân hoặc các địa phương khác.

3. Hoạt động cấp Công đoàn Bộ:

3.1. Công đoàn Bộ Báo cáo đồng chí Bí thư Ban cán sự Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp chủ trì tổ chức buổi gặp mặt tri ân đối với những công chức, viên chức, giảng viên đang công tác tại Bộ:

Thời gian: 08h00 ngày 24/7/2019 (thứ Tư);

Địa điểm: tại Hội trường A, Nhà N1, trụ sở Bộ Tư pháp

Thành phần mời tham dự: Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ; các đồng chí công chức là thương binh, thân nhân liệt sỹ đang công tác tại Bộ; lãnh đạo Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ; Ban Thường vụ Công đoàn Bộ, trưởng các Ban Công đoàn Bộ; Thủ trưởng và công đoàn các đơn vị có công chức là thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ đang công tác; Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ; Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Bộ.

3.2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà một số Trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh, gia đình chính sách ở một số địa phương. Ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa Trung ương và một số địa phương.

3.3. Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa cùng Khối thi đua I - Công đoàn Viên chức Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức – Văn phòng Công đoàn Bộ

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu tham dự buổi gặp mặt tri ân, chuẩn bị quà tặng thương binh, gia đình liệt sỹ tại Bộ.
- Phối hợp với Văn phòng Bộ chuẩn bị công tác tiếp đón đại biểu, phục vụ buổi gặp mặt tri ân.
- Xây dựng chương trình, kịch bản, ma kết buổi gặp mặt tri ân;
- Tham gia đoàn thăm hỏi, tặng quà Trung tâm Điều dưỡng thương binh của Bộ và Khối thi đua I, Công đoàn Viên chức Việt Nam.

2. Ban Tuyên giáo

- Viết bài tuyên truyền về ngày thương binh liệt sỹ và các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.

- Bố trí cán bộ tham gia cá hoạt động đền ơn đáp nghĩa do công đoàn Bộ tổ chức.

3. Ban Đời sống và Kế toán công đoàn Bộ

- Lập dự toán, đảm bảo kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 27/7/2019 của Công đoàn Bộ theo kế hoạch này.

4. Các Công đoàn cơ sở, Tổ Công đoàn:

- Báo cáo cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị đề cử người tham dự buổi gặp mặt tri ân theo thành phần.

- Tiếp tục vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tham gia ủng hộ các hoạt động đền ơn đáp nghĩa do Công đoàn Bộ phát động

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn cho phù hợp với điều kiện của đơn vị.

5. Văn phòng Bộ

Đề nghị Văn phòng Bộ phối hợp với Công đoàn Bộ trong công tác tổ chức buổi gặptri ân; đảm bảo Hội trường, maket trang trí, hoa quả, nước uống cho đại biểu.

Bố trí phương tiện cho Công đoàn Bộ tổ chức một số hoạt động tri ân, tặng quà trung tâm Điều dưỡng thương bệnh, binh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ của Công đoàn Bộ, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công đoàn VCVN (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu - Bí thư ĐU Bộ (để b/c);
- TT Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng Bộ (để p/h);
- Các đ/c Ủy viên BCH CĐ Bộ (để t/h);
- Các Ban CĐ Bộ (để t/h);
- Các Công đoàn trực thuộc (để t/h);
- Kế toán Công đoàn Bộ (để t/h);
- Lưu CĐ Bộ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Khương Thị Thanh Huyền

